

# SCUOLA DEI FIORI SOC. COOP SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-08-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA COTUGNO 2 - 70124 BARI (BA)
Codice Fiscale	93346480721
Numero Rea	BA 000000519873
P.I.	06676320721
Capitale Sociale Euro	6.200 i.v.
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	851000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-08-2023	31-08-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	16.896	16.828
II - Immobilizzazioni materiali	39.870	43.975
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>56.766</b>	<b>60.803</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	156.031	95.446
<b>Totale crediti</b>	<b>156.031</b>	<b>95.446</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>432.661</b>	<b>451.216</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>588.692</b>	<b>546.662</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>5.088</b>	<b>5.213</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>650.546</b>	<b>612.678</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>6.200</b>	<b>6.400</b>
<b>IV - Riserva legale</b>	<b>93.702</b>	<b>91.542</b>
<b>V - Riserve statutarie</b>	<b>117.673</b>	<b>112.634</b>
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>12.197</b>	<b>7.422</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>229.772</b>	<b>217.998</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>210.660</b>	<b>210.660</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>210.660</b>	<b>200.278</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	96.183	88.187
<b>Totale debiti</b>	<b>96.183</b>	<b>88.187</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>113.931</b>	<b>106.215</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>650.546</b>	<b>612.678</b>

## Conto economico

**31-08-2023 31-08-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	993.252	952.789
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	201.493	183.235
altri	10.091	1.485
Totale altri ricavi e proventi	211.584	184.720
Totale valore della produzione	1.204.836	1.137.509
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	84.831	85.143
7) per servizi	108.820	102.259
8) per godimento di beni di terzi	86.394	48.688
9) per il personale		
a) salari e stipendi	679.694	642.018
b) oneri sociali	146.569	139.166
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	63.414	63.736
c) trattamento di fine rapporto	57.194	58.283
e) altri costi	6.220	5.453
Totale costi per il personale	889.677	844.920
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.848	11.865
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.983	1.572
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.865	10.293
Totale ammortamenti e svalutazioni	10.848	11.865
12) accantonamenti per rischi	0	761
14) oneri diversi di gestione	12.224	37.117
Totale costi della produzione	1.192.794	1.130.753
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	12.042	6.756
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	294	671
Totale proventi diversi dai precedenti	294	671
Totale altri proventi finanziari	294	671
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	17	5
Totale interessi e altri oneri finanziari	17	5
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	277	666
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	12.319	7.422
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	122	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	122	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	12.197	7.422

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-08-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### ***Criteri di formazione e struttura del bilancio***

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 agosto 2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del codice civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426) senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art.2423 comma 5 del codice civile.

Lo Stato patrimoniale e il Conto economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal codice civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal D. Lgs. 139/2015.

Non è stato effettuato alcun raggruppamento o alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi obbligatori ex articoli 2424 e 2425 del Codice Civile. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile (così come modificato dall'art.16 c. 8 del D.Lgs. 24.06.1998 n. 213) i documenti che compongono il bilancio sono stati redatti in unità di EURO.

Lo Stato patrimoniale e il Conto economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal codice civile nella versione successiva alle modifiche apportate da D.Lgs. 18.8.2015 n.139, precisando che, non essendo stati superati per due esercizi consecutivi i limiti di cui all'art.2435-bis, comma 1, del Codice Civile, è stato redatto il bilancio in forma abbreviata.

### ***Comparabilità con l'esercizio precedente***

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

### ***Convenzioni di classificazione***

Nella costruzione del bilancio al 31 agosto 2023 sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

1.le voci della sezione attiva dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre nella sezione del passivo le poste sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro, ovvero oltre, l'esercizio successivo, si è seguito il criterio della esigibilità giuridica (negoziale o di legge), prescindendo da previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;

2.il Conto economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di classificazione, e precisamente:

-la suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate dallo schema di legge;

-il privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione;

-la necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

L'impostazione del bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, come risulta dalla presente nota integrativa che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 del codice civile, costituisce parte integrante del bilancio di esercizio medesimo. Pertanto essa risulta suddivisa nei seguenti punti:

-ATTIVITA' SVOLTA

-PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

-CRITERI DI VALUTAZIONE (art. 2427, 1° c. n. 1)

-MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (art. 2427, 1° c. n. 2)

- RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI (art. 2427 1° comma n. 3-bis)
- VARIAZIONI DELLE CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI E DEL PASSIVO (art. 2427, 1° c. n. 4)
- CONDIZIONI MUTUALITA' PREVALENTE
- AMMONTARE COMPENSI, ANTICIPAZIONI E CREDITI CONCESSI AD AMMINISTRATORI O SINDACI (art. 2427, 1° c. n. 16)
- IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE (art. 2427, 1° c. n. 9)
- CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI - DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI DELLA SOCIETA' (art. 2427, 1° c. n. 6)
- ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI
- VARIAZIONI DEI CAMBI VALUTARI SUCCESSIVE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO (art. 2427, 1° c. n.6-bis)
- CREDITI E DEBITI PER OPERAZIONI DI PRONTI CONTRO TERMINE (art. 2427, 1° c. n. 6-ter)
- ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI (art. 2427, 1° c. n. 8)
- AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI E TITOLI SIMILARI (art. 2427, 1° c. n. 18)
- ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ (art. 2427, 1° c. n. 19)
- STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI OTC (art. 2427-bis, co. 1, n. 1)
- FINANZIAMENTI DEI SOCI, CON EVIDENZA SEPARATA DI QUELLI POSTERGATI (art. 2427, 1° c. n. 19-bis)
- OPERAZIONI DI LEASING FINANZIARIO (art. 2427, 1° c. n. 22)
- BENI COMPRESI NEI PATRIMONI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, 1° c. n. 20)
- PROVENTI DEI FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, 1° c. n. 21)
- OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE (art. 2427 1° comma n. 22-bis)
- OPERAZIONI FUORI BILANCIO (art. 2427 1° comma n. 22-ter)
- INFORMATIVA RESA IN MATERIA DI TRASPARENZA EROGAZIONI PUBBLICHE (ART.1, COMMA 125, DELLA L. 4.08.2017 N. 124)
- INFORMATIVA EX ART. 2528 DEL CODICE CIVILE
- CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

### **ATTIVITÀ SVOLTA**

La Scuola dei Fiori è sorta per iniziativa di un gruppo di genitori, docenti e professionisti nel 1976, divenuta Società Cooperativa Sociale nel 2009, opera nell'ambito dei "servizi socio-sanitari ed educativi" di cui all'art. 1 lett. a) della Legge 381/1991. Promuove iniziative educative in campo familiare e scolastico. Ospita nella medesima struttura, sia a Bari in Via Cotugno n. 2, la scuola dell'infanzia, la sezione primavera ed il Nido. La scuola d'infanzia è stata autorizzata dal 1° settembre 1977, ha poi ottenuto l'autorizzazione al funzionamento della sezione Primavera e al funzionamento del Nido d'infanzia rinnovati entrambi nel 2018.

## PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Nella predisposizione del bilancio d'esercizio sono stati utilizzati i criteri stabiliti dal Codice Civile, interpretati ed integrati, ove necessario, dai Principi Contabili Nazionali nonché dalle determinazioni dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La funzione della Nota Integrativa è quella di illustrare e, per certi versi, integrare sul piano qualitativo l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato patrimoniale e nel Conto economico.

### CRITERI DI VALUTAZIONE (ART. 2427 CO. 1 N. 1)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 agosto 2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle poste in bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni di partite e la rilevazione di proventi da non riconoscere, in quanto non realizzati. Viceversa le perdite, anche se solo temute, sono state rilevate in bilancio.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Per le prestazioni di servizi la competenza è stata determinata alla data di completamento delle prestazioni medesime.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In linea generale precisiamo che:

- i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'articolo 2426 del Codice Civile;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 ed all'art.2423 bis comma 2.

### Stato Patrimoniale - Attivo:

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali e gli oneri poliennali risultano iscritti al costo di acquisto, comprensivo dei relativi oneri accessori, senza alcuna svalutazione e senza imputazione di oneri finanziari ed i relativi valori sono stati rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. Il piano di ammortamento applicato "a quote costanti" non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Le aliquote mediamente applicate sono esposte nel prospetto che segue:

VOCI DI BILANCIO	COSTO D'ACQUISTO	AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO
Costi di impianto e ampliamento	€ 10.000,00	€ 556,00
Migliorie beni di terzi	€ 28.595,00	€ 1.427,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 38.595,00</b>	<b>€ 1.983,00</b>

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione.

Tali beni sono esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati conteggiati sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426 comma 1 n. 2 del codice civile, e tenuto conto che gli stessi stati acquisiti nel corso del primo esercizio di attività.

Le aliquote concretamente applicate sono esposte nel prospetto che segue:

VOCI DI BILANCIO	COSTO D'ACQUISTO O DI PRODUZIONE	ALiquOTA D'AMMORTAMENTO	AMMORTAMENTI DELL'ESERCIZIO
Impianti	€ 103.104	10%	€ 5.647
Attrezzature	€ 3.596	12%	€ 2.100
Arredamento	€43.401	12%	€ 980
Macchine elettroniche d'ufficio	€ 1.217	20%	€ 138
<b>TOTALE</b>	<b>€ 72.957</b>		<b>€ 8.865</b>

### OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA (LEASING)

Nell'esercizio non si sono stipulati contratti di locazione finanziaria e né contratti di retro locazione finanziaria, meglio conosciuti nella pratica commerciale come *lease - back*.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La società non detiene immobilizzazioni finanziarie.

### CREDITI

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

### DISPONIBILITA' LIQUIDE

I crediti verso banche per c/c ordinari sono iscritti in bilancio sulla base del valore nominale.

### RATEI E RISCONTI

Misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi o oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

### FONDI PER RISCHI E ONERI

I Fondi per rischi e oneri accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite e debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati. Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### DEBITI

I debiti risultano iscritti al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

## RICAVI E COSTI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono stati iscritti al momento del trasferimento della proprietà o della prestazione del servizio. I costi ed i ricavi sono stati imputati a Conto Economico secondo il criterio della competenza economica e nel rispetto del principio della prudenza ed al netto di resi, sconti abbuoni e premi.

## IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito di competenza del periodo sono state determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati, nella voce debiti tributari nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

La società quale cooperativa sociale ONLUS a mutualità prevalente è esente dall'Imposta Regionale per le Attività Produttive (IRAP) come previsto dal D. Lgs. 15.12.1997 n. 446 e dalle disposizioni della Regione Puglia.

La società è cooperativa sociale a mutualità prevalente di diritto, e al fine della fruizione delle agevolazioni previste dalle norme tributarie per l'IRES ha rispettato le seguenti condizioni:

È iscritta all'Albo delle Società cooperative al n. C105852 - sezione Cooperative a mutualità prevalente;

Ha assolto all'obbligo del versamento dei contributi annuali ai fondi mutualistici;

Ha rispettato le clausole mutualistiche contenute nello statuto nel periodo di imposta 2022 e nei cinque precedenti;

Ha rispettato la condizione prevista dall'art. 11 del D.P.R. 601/1973;

Pertanto, ai fini della determinazione dell'IRES, ai sensi del comma 36-quater dell'art. 2 del D.L. 138 /2011 non trovano applicazione le previsioni normative dell'art. 1 c. 460 della L. n. 311/2004, come modificato dall'art 2, comma 36-bis DL n. 138/2011 conv. in L. n. 48/2011, e dall'art. 12 della L. 16.12.77 n. 904 laddove siano soddisfatte le condizioni previste dall'art. 11 del D.P.R. 601/1973.

Sulla base di quanto su precisato la determinazione dell'IRES per l'esercizio 2022/2023 è stata eseguita come riportato nel prospetto che segue:

## **SCUOLA DEI FIORI** **CALCOLO DELL'IRES DA STANZIARE IN BILANCIO per il 2022** **/2023**

### *CALCOLO DELL'IRES DA STANZIARE IN BILANCIO*

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	12.319
IRAP DI ESERCIZIO (esente IRES ex art. 11 DPR n. 601/1973 e art 1, comma 462 L. n. 311/2004)	-
RISULTATO AL NETTO IRAP	12.319
DELTA TRA VARIAZIONI IN AUMENTO E VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	- 2.748
Variazione in aumento per 10% della riserva legale (30%) ex 2545-quater C.C.	3% 370



Variazione in diminuzione per riserva legale (30%) ex 2545-quater C.C. (soggetta a IRES per il 10% ex art. 6 D.L. n. 63/2002 e art 1, comma 460 L. n. 311/2004 come modificato dall'art 2, comma 36-ter DL n. 138/2011 conv. In L. n. 148/2011) (NON VA ASSOGGETTATO A TASSAZIONE IL 27% DI QUANTO ACCANTONATO A RISERVA)	30%	3.696
Variazione in diminuzione per Fondi mutualistici ex art. 8 L. n. 59/1992 (esente IRES ex art. 11, comma 9 L. n. 59/1992 e art 1, comma 463 L. n. 311/2004)	3%	370
Variazione in diminuzione per aumento gratuito quote ex art. 7 L. n. 59/1992 (esente IRES ex art. 7, comma 3 L. n. 59/1992) [nel limite massimo della variazione media annua dell'indice ISTAT 2014]		
Variazione in diminuzione per Riserva indivisibile ex art. 2545-ter C.C. (esente IRES ex art. 12 DPR n. 601/1973 nei limiti previsti dall'art 1, comma 460 L. n. 311/2004) [FINO AL COMPLETAMENTO DEL 60% DELL'UTILE]	27,00%	3.326
<b>REDDITO IMPONIBILE IRES STIMATO</b>		<b>2.549</b>
<b>PERDITA SCOMPUTABILE ANNO PRECEDENTE</b>		<b>2.039</b>
<b>BASE IMPONIBILE IRES</b>		<b>510</b>
	24,00%	<b>122</b>
<b>TOTALE IMPOSTE DIFFERITE PER VOCE 22b CONTO ECONOMICO</b>		<b>122</b>
<b>UTILE AL NETTO DELLE IMPOSTE STIMATE</b>		<b>12.196</b>

Non sussiste alcun carico d'imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico è la seguente:

<b>IMPOSTE CORRENTI</b>		
• IRES	122,00	
• IRAP	0,00	
<b>IMPOSTE DIFFERITE</b>		
• ACCANTONAMENTO PER IMPOSTE DIFFERITE		
<b>IMPOSTE ANTICIPATE</b>		
• IMPOSTE ANTICIPATE		
• IMPOSTE ANTICIPATE (STORNO)	-	
<b>TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>€ 122,00</b>

#### **RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI (art. 2427 1° comma n. 3-bis)**

Non sono state applicate riduzioni di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

#### **VARIAZIONI DELLE CONSISTENZE DELLE VOCI DELL'ATTIVO DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI E DEL PASSIVO (art. 2427, 1° c. n. 4)**

Nei seguenti prospetti vengono evidenziate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31 agosto 2023 nelle voci dell'attivo patrimoniale diverse dalle immobilizzazioni, nonché del passivo.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	36.543	171.147	207.690
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.716	127.172	146.888
Valore di bilancio	16.828	43.975	60.803
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	2.051	4.760	6.811
Ammortamento dell'esercizio	1.983	8.865	10.848
Totale variazioni	68	(4.105)	(4.037)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	38.595	175.907	214.502
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	21.699	136.037	157.736
Valore di bilancio	16.896	39.870	56.766

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	10.000	26.544	36.543
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.711	11.006	19.716
Valore di bilancio	1.289	15.538	16.828
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	-	2.051	2.051
Ammortamento dell'esercizio	556	1.427	1.983
Totale variazioni	(556)	624	68
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	10.000	28.595	38.595
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.267	12.432	21.699
Valore di bilancio	733	16.162	16.896

#### Immobilizzazioni materiali

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	98.344	28.184	44.618	171.147
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	70.680	15.234	41.258	127.172

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	27.664	12.950	3.360	43.975
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	4.760	-	-	4.760
Ammortamento dell'esercizio	5.647	2.100	1.118	8.865
Totale variazioni	(887)	(2.100)	(1.118)	(4.105)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	103.104	28.184	44.618	175.907
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.327	17.334	42.376	136.037
Valore di bilancio	26.777	10.850	2.242	39.870

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	14.460	(7.076)	7.384	7.384
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.636	(8.072)	10.564	10.564
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	62.350	75.733	138.083	138.083
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>95.446</b>	<b>60.585</b>	<b>156.031</b>	<b>156.031</b>

La composizione dei crediti iscritti nel bilancio è evidenziata nella seguente tabella:

VOCI DI BILANCIO	SALDO AL 31.08.2023
Crediti v/clienti	€ 505,00
Crediti per fatture da emettere	€ 6.879,00
Erario c/ritenute subite	€ 5.580,00
Erario c/IVA	€ 4.984,00
INAIL c/acconti	€ 3.530,00
Dipendenti c/anticipi su retribuzione	€ 8.200,00
Fornitori c/anticipi	€ 2.003,00
Crediti v/ enti pubblici	€ 124.350,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 156.031,00</b>

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 n. 6 che prevede l'indicazione della ripartizione geografica di tutti i crediti della società, si precisa che gli stessi esistenti alla chiusura dell'esercizio al 31.08.2023 sono stati contratti esclusivamente con soggetti residenti in Italia.

### Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	446.929	(15.482)	431.447
Denaro e altri valori in cassa	4.287	(3.073)	1.214
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>451.216</b>	<b>(18.555)</b>	<b>432.661</b>

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	5.213	(125)	5.088
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>5.213</b>	<b>(125)</b>	<b>5.088</b>

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	6.400	-	200		6.200
Riserva legale	91.542	2.160	-		93.702
Riserve statutarie	112.634	5.039	-		117.673
Utile (perdita) dell'esercizio	7.422	-	7.422	12.197	12.197
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>217.998</b>	<b>7.199</b>	<b>7.622</b>	<b>12.197</b>	<b>229.772</b>

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	6.200	
Riserva legale	93.702	A-B
Riserve statutarie	117.673	A-B
<b>Totale</b>	<b>217.575</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	200.278
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	48.111
Utilizzo nell'esercizio	37.730
<b>Totale variazioni</b>	<b>10.381</b>
Valore di fine esercizio	210.660

### Debiti

#### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	12.406	1.884	14.290	14.290
Debiti tributari	3.656	5.675	9.331	9.331
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.303	(3.656)	8.647	8.647
Altri debiti	59.822	4.093	63.915	63.915
<b>Totale debiti</b>	<b>88.187</b>	<b>7.996</b>	<b>96.183</b>	<b>96.183</b>

La situazione debitoria al 31 agosto 2023 è dettagliata nel seguente prospetto:

<b>VOCI DI BILANCIO</b>	<b>SALDO AL 31.08.2023</b>
Debiti per fatture da ricevere	€ 10.201
Debiti verso Fornitori	€ 4.089
Debiti verso erario per IRES	€ 122
Debiti verso INPS	€ 8.926
Debiti verso INAIL	€ 102
Debiti v/erario per ritenute dipendenti	€ 6.117
Debiti v/erario per ritenute lav. autonomi	€ 975
Debiti v/erario per imposta sostitutiva riv. TFR	€ 439
Debiti verso Erario per Addizionale Regionale	€ 1.133
Debiti verso Erario per Addizionale Comunale	€ 546
Debiti per note credito da emettere	€ 362
Debiti diversi	€ 205
Debiti verso Dipendenti	€ 62.966
<b>TOTALE</b>	<b>€ 96.183</b>

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 n. 6 che prevede l'indicazione della ripartizione geografica di tutti i debiti della società, si precisa che gli stessi esistenti alla chiusura dell'esercizio, al 31 agosto 2023 sono stati contratti esclusivamente con soggetti residenti in Italia.

## Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	31.063	7.909	38.972
<b>Risconti passivi</b>	75.152	(193)	74.959
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	106.215	7.716	113.931

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### CONDIZIONI DI MUTUALITÀ PREVALENTE (art. 2513, 1° comma, lettera b)

La cooperativa che ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini, attraverso la gestione di servizi socio - sanitari ed educativi, di cui all'art. 1, lettera A), della Legge 8 novembre 1991 n. 381, rientra fra le società cooperative a mutualità prevalente, a norma dell'art. 2512 c.c., e dell'art. 3 dello statuto così come risulta dall'ultima revisione di atto costitutivo così redatto dal notaio Giuseppina Raguso in data 22 novembre 2019, repertorio n. 2566, raccolta n. 2106 e registrato a Bari il 5 dicembre 2019.

La Cooperativa "SCUOLA DEI FIORI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE" svolge la propria attività ai sensi dell'art. 1, lettera A), della Legge 8 novembre 1991 n. 381 e dell'art. 2520 comma 2 del Codice Civile, avvalendosi, nello svolgimento della propria attività, delle prestazioni lavorative dei soci cooperatori, ancorché non in via prevalente, e con lo scopo di procurare beni e servizi di particolare rilevanza sociale a soggetti appartenenti a particolari categorie, anche di non soci.

Pertanto, ai sensi dell'art. 111 - septies, 111 - undecies e 223 - terdecies, comma 1, delle disposizioni di attuazione del Codice Civile, le Cooperative sociali, qualora rispettino le norme di cui alla suddetta Legge 381/ 1991, sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 c.c. Cooperative a mutualità prevalente.

La società cooperativa "SCUOLA DEI FIORI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE" a mutualità prevalente è iscritta in un apposito albo con n. A201613 - sez.: cooperative sociali, presso il quale deposita ogni anno il proprio bilancio.

La suddetta società risulta iscritta dal 30 marzo 2010 al n. 231 della sezione A dell'Albo delle Cooperative Sociali tenuto dalla Regione Puglia ai sensi dell'art. 4 della Legge Regionale 1 settembre 1993 n. 21.

### *SCUOLA DEI FIORI SOC. COOP.*

#### *PROSPETTO PER LA VERIFICA DELLA CONDIZIONE DELLA PREVALENZA (art. 2513, 1° comma, lettera b Codice Civile)*

#### COSTO TOTALE DEL LAVORO - VOCE B9 DEL CONTO ECONOMICO AL 31.08.2023

9) PER IL PERSONALE:	
a) SALARI E STIPENDI	694.094,19
b) ONERI SOCIALI	149.272,94
c) T.F.R.	57.194,06
d) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA	
e) ALTRI COSTI	1.000,00
TOTALE	901.561,19

#### COSTO DEL LAVORO DEI SOCI DIPENDENTI (COMPRESI NELLA VOCE B9 DEL CONTO ECONOMICO AL 31.08.2023)

a) SALARI E STIPENDI	481.656,44
b) ONERI SOCIALI	102.024,19

c) T.F.R.	44.507,32
d) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA	
e) ALTRI COSTI	
TOTALE	628.187,95

## COSTO TOTALE DEL LAVORO - VOCE B7 COSTI PER PRESTAZIONI LAVORO AL 31.08.2023

7) PER SERVIZI	
a) PER PRESTAZIONI LAVORO	4.820,00
TOTALE	4.820,00

COSTO TOTALE DEL LAVORO  
(VOCE B7 COSTI PER PRESTAZIONI LAVORO SOCI AL 31.08.2023)

7) PER SERVIZI	
a) PER PRESTAZIONI LAVORO SOCI	-
TOTALE	-

## COSTO PRESTAZIONI LAVORO SOCI (IN B9 E B7)

COSTO TOTALE DEL LAVORO (VOCE B9 + VOCE B7 SOLO INERENTI IL RAPPORTO MUTUALISTICO)	x 100	>	50%
628.187,95	x 100	=	69,31%
906.381,19			



## **Nota integrativa, parte finale**

### **AMMONTARE COMPENSI, ANTICIPAZIONI E CREDITI CONCESSI AD AMMINISTRATORI O SINDACI (art. 2427, 1° c. n. 16)**

Non sono stati attribuiti compensi e/o anticipazioni agli amministratori e non risultano crediti concessi ad essi. La società è soggetta al controllo da parte di un Revisore Unico.

### **IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO S.P.**

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **CREDITI E DEBITI CON DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI (art. 2427 1° comma n. 6 Codice Civile)**

Si precisa che non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.

### **ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE (art. 2427, 1° c. n. 5)**

La Società non ha posseduto nel corso dell'esercizio né possiede alla data di chiusura dello stesso partecipazioni in altre imprese, né in imprese controllanti e controllate, neanche per il tramite di società fiduciaria o di interposta persona.

### **ELEMENTI DELL'ATTIVO O DEL PASSIVO RICADENTI SOTTO PIÙ VOCI DELLO SCHEMA DELLO STATO PATRIMONIALE**

Nello schema dello Stato Patrimoniale non ci sono elementi che ricadono sotto più voci.

### **VARIAZIONI SIGNIFICATIVE DEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO (art. 2427, 1° c. n. 6 - bis)**

Si segnala che successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono verificati effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari.

### **OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE (art. 2427, 1° c. n. 6ter)**

La società non ha in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

### **ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI (art. 2427, 1° c. n. 8)**

Non sussistono.

### **AZIONI DI GODIMENTO E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI (art. 2427, 1° c. n. 18)**

Non sussistono azioni di godimento né prestiti obbligazionari in corso.

### **STRUMENTI FINANZIARI (art. 2427, 1° c. n. 19)**

La società non ha emesso strumenti finanziari.

### **STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI OTC (art. 2427-bis, co. 1, n. 1)**

La società non detiene strumenti finanziari derivati

### **FINANZIAMENTI DEI SOCI (art. 2427, 1° c. n. 19-bis)**

Non vi sono finanziamenti concessi dai Soci alla Società.

### **CONTRATTI DI LEASING FINANZIARIO (art. 2427, 1° c. n. 22)**

La società non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

### **BENI COMPRESI NEI PATRIMONI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, 1° c. n. 20)**

Non sussistono

**PROVENTI DEI FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2427, 1° c. n. 21)**

Non sussistono.

**OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

(art. 2427 1° c. n. 22-bis)

La società non effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2 del Codice Civile) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

**OPERAZIONI FUORI BILANCIO (art. 2427 1° c. n. 22-ter)**

La società non ha effettuato operazioni fuori bilancio.

**INFORMATIVA RESA IN MATERIA DI TRASPARENZA EROGAZIONI PUBBLICHE (ART.1, COMMA 125, DELLA L. 4.08.2017 N. 124)**

Si dà atto che la società, secondo quanto previsto dall'art. 1, commi 125-129 della legge n. 124/2017 in materia di trasparenza delle erogazioni pubbliche, riporta i seguenti dati con riferimento ad atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici percepiti nel corso dell'esercizio 2022/2023:

Denominazione del soggetto erogante: INPS;

Somma concessa: 44.003,17;

Data concessione 21/11/2022;

Causale: Agevolazione contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - (art. 1, commi 161 - 168 L. 178/2020)

Denominazione del soggetto erogante: INAIL;

Somma concessa: 168,62;

Data concessione: 15/12/2022;

Causale: Applicazione degli incentivi all'assunzione di lavoratori svantaggiati previsti dall'articolo 4, commi 8-11 della legge 92 del 2012. Riduzione del 50% dei premi assicurativi dell'Inail;

Denominazione del soggetto erogante: Agenzia delle Entrate;

Somma concessa: 11.887,00;

Data concessione: 18/04/2023;

Causale: Credito d'imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non abitativo e affitto d'azienda;

Denominazione del soggetto erogante: Agenzia delle Entrate;

Somma concessa: 11.124,00;

Data concessione: 31/05/2023;

Causale: Contributo a fondo perduto [e modifiche ai sensi della decisione SA. 62668 e decisione C (2022) 171 final) SA 101076;

Denominazione del soggetto erogante: INAIL;

Somma concessa:313,39;

Data concessione: 08/11/2023;

Causale: Applicazione degli incentivi all'assunzione di lavoratori svantaggiati previsti dall'articolo 4, commi 8-11 della legge 92 del 2012. Riduzione del 50% dei premi assicurativi dell'Inail;

Denominazione del soggetto erogante: COMUNE DI BARI;

Somma concessa: 22.366,40;

Data concessione: 03/02/2023;

Causale: contributo per spese di refezione a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: COMUNE DI BARI;

Somma concessa: 9.614,76;

Data concessione: 03/02/2023;

Causale: contributo per spese di gestione a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: REGIONE PUGLIA;

Somma concessa: 6.115,58;

Data concessione: 07/02/2023;

Causale: contributo per spese di gestione a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: COMUNE DI BARI;

Somma concessa: 11.502,00;

Data concessione: 30/01/2023;

Causale: contributo regionale per spese di refezione a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: COMUNE DI BARI;

Somma concessa: 2.400,00;

Data concessione: 07/02/2023;

Causale: contributo comunale a copertura parziale rette frequenze a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE;

Somma concessa: 35.417,31;

Data concessione: 22/11/2022;

Causale: contributo alle scuole paritarie per l'infanzia a.s.2022/2023-ex art.6 D.M. 8/2022;

Denominazione del soggetto erogante: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE;

Somma concessa: 36.337,46;

Data concessione: 15/06/2023;

Causale: contributo alle scuole paritarie per l'infanzia a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE;

Somma concessa: 10.925,31;

Data concessione: 17/07/2023;

Causale: contributo sezione primavera a.s.2022/2023;

Denominazione del soggetto erogante: MINISTERO DELL'ISTRUZIONE;

Somma concessa: 4.556,97;

Data concessione: 30/11/2022;

Causale: contributo fabbisogno energetico D.L. 23/09/2022 n.144;

### INFORMATIVA EX ART. 2528 CODICE CIVILE

Nel corso dell'esercizio 2022/2023 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l'ammissione di n. 2 soci cooperatori.

Pertanto alla fine dell'esercizio la compagine sociale è formata da n. 28 persone fisiche così come riepilogato nella seguente tabella:

#### *Compagine sociale*

	<b>Persone Fisiche</b>
Soci Cooperatori al 31/08/2022	27
Soci Volontari al 31/08/2022	3
Ammissioni	
Recessi	2
Esclusioni	
Soci Cooperatori al 31/08/2023	25

### CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Il presente Bilancio d'esercizio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Per quanto attiene alla Relazione sulla Gestione, in ottemperanza con quanto disposto dall'art. 2435-bis, si è ritenuto opportuno non redigerla precisando che la Società non detiene sia direttamente che indirettamente, azioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2428 del Cod. Civ., si precisa:

-che non sono state intraprese nell'esercizio attività di ricerca e sviluppo;

-che non vi sono rapporti con imprese controllate collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime;

-che la società non detiene direttamente né per il tramite di società fiduciarie o di interposta persona né quote proprie, né azioni o quote di società controllanti;

-che la società non ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio 2022/2023, né direttamente né per il tramite di società fiduciarie o di interposta persona, alcuna quota propria, né azioni o quote di società controllanti.

Il bilancio è stato redatto in base al presupposto che la società sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro, laddove con "prevedibile futuro" si intendono almeno i dodici mesi successivi alla data di chiusura dell'esercizio.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Per quanto attiene l'utile di esercizio pari a € 12.197,00. - si propone di destinarlo così come evidenziato nel prospetto che segue:

DESCRIZIONE		2022/2023
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>		<b>12.197,00</b>
RISERVA LEGALE ex art. 2545-quater C.C. 30%	30%	3.659,00
FONDO MUTUALISTICO ex art. 11 L. n. 59/1992 3%	3%	366,00
RIVALUTAZIONE QUOTE SOCIALI COOPERATORI ex art. 7 L. n. 59/199 nel limite massimo della variazione media annua dell'indice ISTAT 2016 pari a 0,0	0,00%	-
RISERVA INDIVISIBILE ex art. 2545-ter C.C.	67,00%	8.172,00
RISERVA DIVISIBILE	0%	

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Vi chiediamo di approvare il Bilancio (Stato Patrimoniale, Conto Economico) così come sottopostoVi.

Bari, 20 novembre 2023

***SCUOLA DEI FIORI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE***

Il Presidente del C.d.A.  
Maria Chiara DE LEONARDIS

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

*LA SOTTOSCRITTA DE LEONARDIS MARIA CHIARA, IN QUALITA' DI RAPPRESENTANTE LEGALE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 47 DEL DPR 445/2000 E CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI DI CUI ALL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 PER LE IPOTESI DI FALSITA' IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI, ATTESTA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE, IL CONTO ECONOMICO E' CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.*